a tergo
 Illustrissimo et e[...]
 fratri nostro [...]
 marchi[oni ...]

1. È la prima volta (dopo la morte del suocero, gennaio 1505) che Lucrezia qui usa un nuovo sigillo, recante oltre al suo nome e titolo, le armi estensi e borgiane.

{ 136 }

Ferrara, 7 maggio 1505, ad Alfonso I d'Este
 ASMo CS, b. 141, f. II, doc. 1

Illustrissime princeps et excellentissime domine, consors et domine
 mi observandissime.

Hogi su l' hora del desinare ho recevuto una lettera de vostra excellentia de quatro del presente, per la quale la mi significa de li honori factigli a Chioza et poi a Venetia da quella illustrissima signoria et gentiluomini, cum tante gratissime accoglienze et accarezzamenti et cum tante feste et representatione, et apparati et demonstratione de letitia quanto la scrive. De che ne ho recepto insieme cum tuti questi nostri singolare piacere et gaudio, et la rengratio summamente de la communicatione, la quale ho etiam participata cum altri, et ogniuno se ni alegra cum lei. Ho notato la dimanda gli fece la serenità del principe¹, perché la vostra excellentia non mi havea menata cum lei, et parme la gli rispondesse prudentemente et il vero, perché non voglio se non quello vole la vostra signoria, a[lla]^(a) quale sempre me raccomandando, desiderosa spesse volte sentire de lei. Ferrariae, .vii. maii 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors, Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo
 [... pr]incipi et excellentissimo domino
 [...]i et domino meo obser[vandissimo]
 [...]o domino Alfonso duci
 [Ferra]riae et cetera

(a) Lacuna pari a circa 2-3 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

1. Leonardo Loredan (1436-1521), doge di Venezia dal 1501 al 1521.

{137}

Ferrara, 13 maggio 1505, a Isabella d'Este

ASMn Esteri, b. 1189

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Havemo commesso a Bernardino di Prosperi¹, nostro carissimo cancelliere presente exhibitore, alcune cose che per parte nostra il referisca a vostra excellentia. La pregamo che vogli prestarli indubia fede come a nui medesima se li parlassemo. Ala quale ne offeremo et ricommandiamo. Ferrarie, .xiii. maii 1505.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissime et e[...]

sorori [...]

Isabelle [... Man]tue et [cetera]

1. Bernardino de' Prosperi, notaio ferrarese, cancelliere della Camera ducale e di Lucrezia, mantenne una lunga corrispondenza con la marchesa Isabella d'Este, informandola degli avvenimenti più importanti relativi alla famiglia Este e alla nobiltà ferrarese. Svolse diverse funzioni su mandato del duca, inclusa quella di podestà in varie città; tra i suoi incarichi vi era quello di portare messaggi e condoglianze, in particolare a Mantova. Si avvale della sua posizione di cortigiano per non pagare tasse, dazi e bollette in altri territori, o per trasportare prodotti agricoli anche quando non era normalmente permesso. Francesco Guicciardini, governatore di Modena, accolse la richiesta della duchessa Lucrezia: consentire al de' Prosperi di portare il proprio frumento da Finale a Ferrara, nonostante egli stesso avesse proibito tale pratica; Guicciardini 1991, 206-207; documenti relativi alla famiglia Prosperi si trovano presso BCAFe, Collezione Antolini, n. 142, «Carte e conti diversi della famiglia Prosperi di Ferrara, XIX secolo».